« Politique est celle qui soustient la cure de la chose publique, et qui par l'industrie de sa prudence et par la balance ou pois

1. « Afin que quant l'on trouve un tel mot en aucun chapitre, l'en puisse avoir recours et trouver aisiément le chappitre auquel tel mot est exposé ou deffini ou chappitre là où il est premierement trouvé. »

2. « Quar pour tant que laingue romance, et especialement de Lorene, est imperfaite et plus asseiz que nulle aultre entre les laingages perfaiz, il n'est nutz, tant soit boin clere ne bien parlans romans, qui lou latin puisse transiateir en romans, quant à plusour mos dou latin, mais convient que par corruption et per diseite des mos françois que en disse lou romans selone lou latin, si com : *iniquitas*, *iniquiteit*, *redemptio*, *redemption*, *misericordia* *misericorde*, et ainsi de mains et plusours aultres telz mos que il convient ainsi dire en romans, comme on dit en latin. » *Les Quatres livres des Rois*, éd. Leroux de Lincy, XLII.

Le français manque particulièrement de synonymes : « Aucune fois, li latins ait plusours mos que en romans nous ne poions exprimeir ne dire proprement, tant est imperfaite nostre laingue : si com on dit ou latin : *erue*, *eripe*. *libera me*, pour lesquelz III mos en latin, nous disons un soul mot en romans : *delivre-moi*. Et ainsi de maint et plusours aultres telz mos, desquelz je me toise quant à présent, pour cause de brieftéit (*ib.*).

de sa justice et par la constance et fermeté de sa fortitude et la patience de son attrempance donne medecine au salut de touz, en tant que elle puet dire de soy meismes, par moy les roys regnent et ceulz qui font les loiz discernent et déterminent par moy quelles choses sont justes. Et aussi comme par la science et art de medecine les corps sont mis et gardez en santé, selon la possibilité de nature, semblablement par la prudence et industrie qui est expliquée et describe en ceste doctrine, les policies ont esté instituées, gardées et reformées, et les royaumes et principes maintenez, tout comme estoit possible; car les choses humaines ne sont pas perpetueles et de ceulz qui ne pevent estre telz ou qui ne sont telz, l'en scet par elle comment on les doit gouverner par autres policies au miex qu'il est possible, selon la nature des regions et des peuples et selon leurs meurs. Et donques de toutes les sciences mondaines, c'est la très principal et la plus digne et la plus profitable. Et est proprement appartenant aux princes. Et pour ce elle est dite architectonique, c'est-à-dire princesse sur toutes <sup>1</sup>. »